
PUBLICAÇÕES LEGAIS ZERO HORA 2 7  
TERÇA-FEIRA,

31 DE OUTUBRO DE 2017

P R E F E IT U R A  DE E S P U M O S O  / " “V
„ A V IS O  D E  L IC ITA Ç A O

UOJTA Ç A O  E X C L U S IV A  A $  P E N E F IÇ IÁ R LAS P A  _
m.gQMPtf mentar n» 123/299$. Espumoso

MODALIDADE: EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N* 020/2017
OBJETO: Aqu is ição  de  equ ipam entos de  u so  m éd ico , odon to lóg ico  e  de f is io te rap ia  para 
a tender a dem anda da  Secre ta ria  M un ic ip a l da  S aúd e  do M un ic íp io  de  Espum oso , RS.
T IP O : M E N O R  PRE ÇO  PO R ITE M
Data e Horário da Sessão de Abertura: 16.11.2017 ás 09:00 horas;
LOCAL: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Espumoso -  Fone (54) 3383-4450 -  
Ramal 224
ÍNTEGRA DO EDITAL DISPONÍVEL NO SITE:
http://www.espumoso.rs.gov.br/publicacoes/editais

Espumoso-RS, 28 de Outubro de 2017. 
D O UG LAS  FON TAN A

__________ ________________________Prefeito Municipal__________

MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

CM S  - 3* RM

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico-SRP n* 0 06 /2017

0  O rdenador de despesas do H GuBa com unica que será rea lizado às 08:00 horas do dia 16 de 
novembro de 2017, licitação na modalidade Pregão Eletrônico, tendo com o objeto o  Registro de 
Preços por 12 (doze) meses, para eventual aqu is ição de Material de Consum o Farm acológico, para o 
HguBa e órgãos participantes. 0  Edital poderá ser obtido na Av. Portugal n° 99-Bagé, R S  ou no sítio 
eletrônico www.comprasnet.qov.br. Maiores inform ações pelo telefone (53) 3241-9882 ou pelo 
email almox@hguba.eb.mil.br.

M A R C E LO  TONEL K O B E R  -Ten Cel 
O rdenador de  D e sp e sa s  do H GuBa

EDITAL DE LEILÃO DE ALIENAÇÃO FIDUCIÁRIA
1o LE ILÃ O : 06  de n o ve m b ro  d e 2017 , às 1 6 h 0 0 m in  *.
2 o L E I L Ã O :  1 3  d e  n o v e m b r o  d e  2 0 1 7 ,  à s  1 6 h 0 0 m i n  * .

(‘ h o rário  d e  B ras ília )
Ana Claudia Carolina Campos Frazâo. Leiloeira Oficial, JUCESP n° 836, com escritório na Rua da Mooca, 3.508, Mooca, São 
Paulo/SP, FAZ SABER a todos quanto o presente EDITAL virem ou dele conhecimento tiver, que levará a PÚBLICO LEILÃO de modo 
PRESENCIAL E ON-UNE, nos termos da Lei n° 9.514/97, artigo 27 e parágrafos, autorizada pelo Credor Fiduciário BANCO 
SANTANDER (BRASIL) S/A - CNPJ n° 90.400.888/0001-42, nos termos da cédula de crédito bancário de 02/06/2015, firmado com
a emitente/devedora RIGS COMÉRCIO DE AUMENTOS EIRELIME, inscrita no CNPJ n° 19.962.006/0001-78, com sede em Porto 
Alegre/RS: e sua avalista RUTH SILVA CORDEIRO, inscrita no CPF/MF sob n° 157.109.470-91. em PRIMEIRO LEILÃO 
(data/horário acima), com lance mínimo igual ou superior a RJ 245.397,19 (Duzentos e Quarenta e Cinco Mil T rezentos e Noventa e
Sete Reais e Dezenove Centavos • atualizado conforme disposições contratuais), o imóvel constituído por ‘APARTAMENTO N° 701, 
com a área real privativa de 74,0900m,1 perfazendo a área real total de 98,3912mJ e BOX N° 18, localizado no 2o pavimento, com área 
real privativa de 15.2600m' e área real total de 20,2652ma, do Edifício San Carlos, situado na Avenida Rudá, n° 322, Balneário e 
Município de Capão da Canoa/RS, melhor descrito nas matrículas n°s 42.422 e 42.399 do CRI de Caplo da Canoa/RS". Imóvel 
ocupado. Venda em caráter "ad corpus" e no estado de conservação em que se encontra. Caso nào haja licitante em primeiro 
leilão, fica desde já designado o SEGUNDO LEILÃO (data/horário acima), com lance mínimo igual ou superior a RJ 254.220,36 
(Duzentos e Cinquenta e Quatro Mil Duzentos e Dez Reais e Trinta e Seis Centavos -  nos termos do art. 27, §2° da Lei 9.514/97). O 
leilão presencial ocorrerá no escritório da Leiloeira. Os interessados em participar do leilão de modo on-line, deverão se 
cadastrar no sile www.FrazaoLeiloes.com.br. encaminhar a documentação necessária para liberação do cadastro 24 horas do 
início do leilão. Forma de pagamento e demais condições de venda, VEJA A INTEGRA DESTE EDITAL NO SITE: 
www.FrazaoLeiloes.com.br. Informações pelo tel. 11 -3550-4066._________________________________________________

SINCODIV R S  EDITAL DE CONVOCAÇÃO
jy*1--' Sindicato dos Concasslonários * PARA ELEIÇÕES
i&ZkUM  Distribuidores de Veículos »

0  SINDICATO DOS CONCESSIONÁRIOS E DISTRIBUIDORES DE VEÍCULOS NO ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUL -  SINCODIV/RS, portador do Código Sindical 000.000.413.90291-9, com protocolo em andamento no MTE sob
n° 46218.005001/2017-52, com sede na Av. Pátria, 750,4o andar, em Porto Alegre, Rio Grande do Sul, por seu Presi
dente signatário, atendendo disposição estatutária (art. 50, “a'), vem através do presente Edital CONVOCAR os asso
ciados pertencentes á categoria econômica dos Concessionários e Distribuidores de Veículos do Estado do Rio 
Grande do Sul, para ASSEMBLÉIA GERAL DE ELEIÇÃO da Diretoria, Conselho Fiscal e Delegados junto a Federa
ção, para o triênio 2018 a 2020, que ocorrerá no seguinte dia. hora, local e condições assim estabelecidas:

1) De 01/11/2017 a 06/11/2017, estarão abertas as inscrições de chapas para concorrer ao pleito, na sede da entidade 
em horário comercial, havendo publicação das chapas inscritas no mura) e no sitio da entidade www.sincodiv-rs.com.br 
em 07/11/2017, com a abertura do prazo para impugnações a partir de 08/11/2017 até o dia 13/11/2017, na forma do 
disposto art 54 do estatuto.
2) No dia 06/12/2017, na Av. Pátria, n° 750,4o andar, nesta capital, realizar-se-á a Assembléia Geral de Eleição às 
09:00, com votação das 10:00 às 16:00.
3) Em caso de empate de chapas, a nova eleição se dará em 08/12/2017, na Av. Pátria, n° 750,4o andar, nesta capi
tal, em Assembléia Geral de Eleição às 09:00, com votação das 10:00 às 16:00.
4) O presente Edital e todas as informações/comunicações pertinentes ao processo eleitoral, conforme determina
ção estatutária, serão afixados no mural da sede do Sindicato e no sítio da entidade na Internet.

Porto Alegre. 31 de Outubro de 2017. Fernando Augusto de Carvalho Esbroglio
Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
CO N CO R R ÊN CIA  PÚ B LICA  0 4 /2 0 1 7

O PREFEITO M U N IC IPA L DE G U A P O R É /R S , no uso de suas atribuições legais, 
comunica aos interessados que se encontra aberta a licitação na modalidade 
de CONCORRÊNCIA PÚBLICA 04/2017, para CONTRATAÇÃO DE EM PR ESA  
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA POR EM PR EITA D A  GLOBAL 
(M Ã O  DE OBRA E M ATERIAL) PARA PA VIM ENTAÇÃO  ASFÁLTICA DA RUA  
IR M Ã O  EDUARDO, TRECHO CO M PREENDIDO  ENTRE A FAIXA  DE D O M ÍN IO  
DA R S -1 2 9  ATÉ O C R U ZAM ENTO  C O M  A RUA M ARCELINO  C HAM PAG NAT, 
NO BAIRRO PLANLTO, EM  GUAPORÉ, CO M  ÁREA TOTAL DE 7 .2 3 5 .2 4 m 2. 
CONFORM E PROJETO, M EM O R IA L DESC RITIVO , ORÇAM ENTO DE CUSTO E 
CRONO GRAMA FÍSICO-FINANCEIRO C O M  RECURSOS DO M U N IC ÍP IO , 
OBJETIVANDO A EXECUÇÃO E AÇÕES RELATIVAS AO PLANEJAMENTO  
URBANO . A sessão pública para recebim ento dos envelopes referentes à 
documentação e propostas serô no dia 30  de novembro de 2017 . às 9h30m ln . 
na Secretaria Municipal da Administração - Setor de Licitações -junto ao prédio 
da Prefeitura Municipal, na Av. Silvio Sanson, 1135. Mais informações, edital e 
documentação pertinente poderão ser obtidas no endereço acima, pelo fone 
(54) 3443-5717  ou através do site www.guapore.rs.gov.br. VALDIR CARLOS 
FABRIS. Prefeito.

Obituário

Adriane m  v. x /
Langmantel I
Gonçalves

M orreu na noite de domingo 
Adriane Langmantel Gonçalves, 
aos 47 anos. Nascida em 23 de ju
nho de 1970, ela foi professora e 
empresária. Adriane exerceu ain
da diversas funções públicas em 
gestões do prefeito Rossano Gon
çalves, em São Gabriel, e também 
no Poder Legislativo. Era filha 
de Adolpho Langmantel e Janice 
Langmantel Gonçalves.

De 1997 a 2000, Adriane foi 
coordenadora de gestão da Se
cretaria Municipal de Assistência 
Social e, de 2000 a 2004, exerceu o 
comando da pasta, sendo respon
sável pelas primeiras Conferências 
Municipais de Assistência Social e 
pela organização de diversos con
selhos da área, além de conduzir 
programas sociais como o Pelotão 
Esperança e outras iniciativas.

De 2005 a 2008, foi assessora 
parlamentar no gabinete do então 
vereador Artur Goularte. Na ges
tão de 2008 a 2012, foi secretária 
municipal de Compras, Materiais, 
Licitações e Serviços. No ano de 
2016, recebeu da Câmara Muni
cipal de Vereadores o título de

Gabrielense Emérita, por indica
ção do vereador Sildo Cabreira.

Na m anhã de ontem , o p re 
feito  do m unicíp io , Rossano 
Dotto Gonçalves, declarou luto 
oficial de três dias. “Minha famí
lia perdeu uma grande amiga e 
São Gabriel perdeu uma cidadã 
que amava sua terra, que traba
lhou pelo seu bem-estar. O seu 
exemplo sereno e combativo con
tinuará inspirando as ações do 
nosso governo”, afirmou Rossano 
em nota oficial.

Laudir de 
Oliveira

Conhecido por trabalhos com 
artistas da música nacional e inter
nacional, o percussionista Laudir 
de Oliveira morreu em 17 de se
tembro, enquanto fazia uma apre
sentação em um palco montado na 
Praça Ramos Figueira, no bairro de 
Olaria, zona norte do Rio de Janei
ro. O artista deixa a esposa (Odete 
Abrahão) e três filhos, que vivem 
nos Estados Unidos. As informa
ções são do jornal O Globo.

C onform e o re la to  dos que 
acompanhavam o evento, o músico

sofreu um mal súbito e desmaiou 
no palco. Foi socorrido, mas não 
resistiu a uma parada cardíaca.

-  Ele havia acabado de arrasar 
em um solo espectacular, no fim de 
Fibra, uma composição do Paulo 
Moura. Foi super aplaudido. Fo
ram seus últimos aplausos -  disse 
Jovi, que também é percussionista. 
-  Estava uma energia muito bonita, 
e logo começamos a tocar Ternura, 
um samba-choro do K-ximbinho. 
Ele estava tocando um ganzá lindo, 
e eu até fechei os olhos. De repen
te, vimos que a conga dele estava 
caída. Olhei para o lado. Ele estava 
curvado, com o rosto na pele do 
instrumento. Fez a passagem dele 
ali, de um jeito muito bonito. To
cando, fazendo o que amava, sen
do aplaudido e ao lado dos amigos. 
Se existe poesia na morte, Laudir 
morreu na poesia -  completou.

Jovi ressaltou  tam bém  que 
Laudir foi um dos responsáveis 
por abrir portas para a percussão 
brasileira de matriz afro no mun
do da música pop e do rock dos 
Estados Unidos.

-  Foi um dos maiores percussio
nistas do Brasil. Lá fora, ele tocou 
com todo mundo, de Joe Cocker 
a Jackson Five. Colocou toque de 
candomblé em discos de rock, de 
pessoas que ele nem conhecia, mas 
que o admiravam, como os mú
sicos da banda Chicago e muitos 
outros -  diz Jovi.

As informações publicadas nesta seção são gratuitas e devem ser enviadas à Redação com nome, 
endereço, número da identidade do remetente e telefone para contato 

E-mail: obituario@zerohora.com.br ou (51) 5218-4756

PROTEÇÃO COMPLETA, PARA TODA A  FAMÍLIA. 1 
INCLUSIVE SEU PET. 52c S E R P R E V ID E N T E

•  PLAN O S  FUNERÁRIOS

Apartir de: R $  5Çf°/m ês, Sem adicionais. | Llaue: 4003 .31 35

ORAÇAO DOS 
AFLITOS

Aflita sp. viu a Virasm 
Maria ao pé da cruz. Aflita 
me vejo. Valei-me minha 
mãe de Jesus. Confio em 
Deus com todas as 
minhas forças por isso 
peço que ilumine meus 
caminhos.
Conceda-me a graça que 

tanto desejo. Faça o 
pedido e mande publicar 
no 3a dia. Observe o que 
acontecerá no4adia.

Agradece

PARTICIPAÇAO DE FALECIMENTO
Dona Marta (esposa), Clarissa, Rosane e Thaís (filhas), Marcelo 
e Nauro (genros), Eduardo, Marta, João Gabriel (netos), 
participam, com pesar, o falecimento do

Gen. Luis Felipe 
Médici Candiota

a missa de corpo presente será celebrada hoje, 31/10/2017, às 
15 horas, no Crematório Metropolitano, Av. Oscar Pereira, 584. 
Antecipam agradecimentos.

ORAÇAO A 0 DIVINO ESPIRITO SANTO
Espirito Santo, Vós que esclareceis tudo, que iluminais todos os caminhos para que 
eu atinja o seu ideal. Vós que nos dais o dom divino de perdoar e esquecer o mal que 
me fazem e que todos instantes de minha vida estais comigo, eu quero neste curto 
diálogo agradecer por tudo, uma vez que eu nunca quero separar de võs, por 
maiores que sejam as tentações materiais. Pelo contrário, quero tudo fazer em prol 
da humanidade para que possa merecera glória perpétua na Vossa Companhia.
A  pessoa deverá fazer essa oração 3 dias seguidos, sem dizer o pedido. Dentro de 3
dias será alcançada a graça por mais dificil que seja, Publicar assim que receber a
9 ,a ? e . a . f . p.

http://www.espumoso.rs.gov.br/publicacoes/editais
http://www.comprasnet.qov.br
mailto:almox@hguba.eb.mil.br
http://www.FrazaoLeiloes.com.br
http://www.sincodiv-rs.com.br
http://www.guapore.rs.gov.br
mailto:obituario@zerohora.com.br

